UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNPTNT

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn,

lũ và ngập úng trên địa bàn huyện

Lục Nam, ngày       tháng 7 năm 2022

                                Kính gửi:

                                                 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

                                                 - UBND các xã, thị trấn;
                                                 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

Trong những ngày vừa qua, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang từ 7 giờ ngày 05/7

đến 7 giờ ngày 06/7/2022, một số nơi đã xảy ra mưa to, rất to (Bố Hạ 120,8mm;

Tân Yên 95,4mm; Việt Yên 100,6mm; Hiệp Hòa 84,0mm; Phủ Lạng Thương 94,0

mm; Tân Sơn 88,4mm; Sơn Động 85,0mm); theo dự báo của Đài Khí tượng, thủy

văn tỉnh Bắc Giang, từ ngày 06 đến ngày 10/7 trên địa bàn tỉnh chịu ảnh hưởng của

rãnh áp thấp có trục qua Bắc Bộ kết hợp với hội tụ gió trên cao, thời tiết nhiều

mây, có mưa rào và dông rải rác, riêng ngày 07 đến ngày 08/7 một số nơi có mưa

vừa, cục bộ có mưa to, trong cơn dông cần đề phòng lốc, sét, mưa đá và gió giật

mạnh, tổng lượng mưa dự báo từ 30- 70mm, riêng phía Đông của tỉnh có điểm cao

hơn 80mm.

Thực hiện Công điện số 20/CĐ-QG ngày 06/7/2022 của Ban chỉ đạo Quốc

gia về phòng, chống thiên tai - Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn và để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa, lũ còn diễn

biến phức tạp trong thời gian tới; Công văn số 3207/UBND-KTN ngày 06/7/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc chủ động ứng phó với mưa, lũ trên địa

bàn tỉnh, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ; rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, hạ lưu hồ, đập, khu vực thấp, trũng có nguy cơ xảy ra ngập lụt khi mưa

lớn, khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng bởi lũ quét, sạt lở đất để chủ động sơ tán

người dân ra khỏi khu vực nguy hiểm nhằm đảm bảo an toàn tài sản và tính mạng

cho người dân;

- Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất; gia cố bảo vệ hồ ao

nuôi thủy sản; thu hoạch hoa màu, cây trồng cạn đến thời kỳ thu hoạch, phòng

chống ngập úng khu vực đô thị, vùng trũng thấp;

- Kiểm tra, rà soát các hoạt động sản xuất ven sông, suối, hầm mỏ, khu khai

2

thác khoáng sản, người dân trên các lều, chòi canh nương rẫy, ven sông suối; di dời

người dân tại các khu vực có nguy cơ mất an toàn. Rà soát các công trình đang thi

công, có phương án chủ động các biện pháp đảm bảo an toàn cho người và tài sản

khi có mưa lũ; tạm dừng thi công các công trình trong trường hợp cần thiết.

- Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các ngầm tràn,

khu vực ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự

cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính.

- Chỉ đạo công chức Văn hóa xã, Đài truyền thanh xã tăng cường các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó với thiên tai, nhất là lũ, lũ

quét, sạt lở đất để người dân biết, chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT theo dõi chặt chẽ tình hình thời

tiết, tăng các bản tin dự báo, cảnh báo, thường xuyên cập nhật thông tin về diễn

biến của mưa, lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết và

phục vụ công tác chỉ đạo, ứng phó hiệu quả với các tình huống thiên tai.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện:

Theo dõi chặt chẽ tình hình, chủ động tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị

trấn triển khai công tác ứng phó theo thẩm quyền.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập

trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP thường trực BCH PCTT-TKCN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Thành viên BCH PCTT-TKCN huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-07-08T08:13:46+0700

		2022-07-08T08:55:17+0700

		2022-07-08T08:55:27+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-08T08:55:41+0700